Absolutum igitur a professione et obedientia, quibus nobis erat astrictus, eum uobis in episcopum tradimus consecrandum, rogantes dilectionem uestram attentius et monentes, quatinus eum sicut decet talem uirum diligatis affectuose, et humiliter honoretis, ita quod ipsum non peniteat quieti Marie Marthe ministerium pretulisse.

¹ Deux raisons m'ont induit à identifier ce personnage avec l'abbé Hugues V : d'abord, toute cette série de lettres se rapporte à des événements des premières années du XIII^{me} siècle ; puis, il n'y a guère qu'à cette époque qu'on puisse trouver place pour l'Ant. en question dans la série des évêques de Maurienne. Cf. *Gallia christiana*, IV, 1144.

² Qui est cet « Ant. », je l'ignore, mais probablement quelque religieux d'un monastère clunisien de la région, par exemple de Saint-Victor de Genève. Après Bernard II, évêque de Maurienne à partir de 1200 et dont la durée d'épiscopat semble difficile à déterminer, Besson avait inséré un certain Antelme, dans lequel on pourrait reconnaître le moine désigné en abrégé par l'abbé Hugues ; mais le continuateur du *Gallia*, B. Hauréau, se refuse à l'admettre : v. t. XVI, 630. Coïncidence curieuse, un moine de Cluny, du nom d'Antelme, fut élu en 1205 archevêque de Patras et consacré seulement en 1207 : v. Eubel, I, 412 ; Ul. Chevalier, *Biobibliogr.*, col. 264.

II

Les moines de la Chartreuse des Escoyères s'adressent à Jancelin, prieur de la Grande-Chartreuse, et au Chapitre général actuellement assemblé, pour savoir la conduite à tenir à l'égard de leur ex-procureur P. de Chaorz, qui s'est montré infidèle dans la gestion de son office et s'est rendu, en outre, coupable de fautes abominables, dont le porteur des présentes est chargé de faire le récit de vive voix.

Patribus et dominis reuerentissimis. Ja. ¹ Cartusie priori et qui sub eius regimine Christo militant fratribus atque uniuersali capitulo Excubiaram ² fratres uniuersi salutem et pacem a Domino sempiternam.

Cum obtentu correctionis et emendationis totius propositi nostri uos in unum gratia diuina collegerit, domus nostre dispendium unitati uestre significare dignum duximus. Dissensionis siquidem atque conte<n>tionis diu uitantes infamiam, quam certum est omni studio pietatis non modicam inferre iacturam, super hoc licet indiscrete hactenus silere maluimus. Nunc autem quia nobis ulterius dissimulare fas non est, de fratre et monacho nostro P. de Chaorz, qui paruo quidem tempore sed non cum paruo detrimento, ut probatum est, domus nostre procurator extitit ³, prouidam paternitatis uestre sollicitudinem consulimus. Dispensationis etenim sue rationem ut redderet, semel

aut bis a fratribus conuentus, super uiginti libris respondere non potest, aut certe ignorat uel dissimulat. Vos autem, patres sanctissimi, quorum sinceras mentes spiritum consilii illustrare non dubi [112^{vb}] um est, nobis deuotis filiis uestris, pro ut pietas atque iusticia dictauerit, super his secundum datam uobis a deo sapientiam paterne rogamus consulite. Prudentiam uestram ad correctionem et regimen totius ordinis Cartusie spiritus sanctus irradiet. Cetera uero, que magis dolenda et abominatione digna probantur, a presentium portitore sollerter exquirite : que nisi uestre castigationis falce citius succidantur, pestifere presumptionis atque preuaricationis contagio reliqua totius ordinis membra contaminare atque inficere non dubitatur.

¹ Jancelin, dixième prieur de la Grande-Chartreuse, dès avant 1188, mort en 1233 : cf. *Gallia christ.*, xvi, 275 suiv.

² *Excubiae*, Les Escoyères en Queyras, commune d'Arvieux (Hautes-Alpes) : Chartreuse fondée vers 1115, et dont le prieur prit part au premier Chapitre général de l'Ordre : cf. Migne 153, 1125.

³ *extitit*] avec sigle de *er* au-dessus du second *t*.

III

Jean de Sassenage, évêque de Grenoble, ordonne aux chapelains de Goncelin, de Morestel et d'Allevard, de réprimer les injustices auxquelles se livre Humbert de Saint-Pierre, à l'égard des Chartreux du Val-Saint-Hugon. S'il ne veut pas cesser, il faudra lancer l'interdit et l'excommunication contre lui et ses gens, ainsi que contre les auteurs et fauteurs de semblables violences.

Johannes ¹ dei gratia Gratianopolitane ² ecclesie uocatus episcopus, dilectis in Christo capellanis de Goncelino ³, de Morestello ⁴, de Alauardo ⁵ et capellanis illius mandamenti ⁶ salutem.

Querimoniam accepimus a domo Vallis sancti Hugonis, quod dilectus noster Umbertus sancti Petri facit iniuriam infra terminos dicte domus, arbores ibi absque licentia eorum succidens. Unde tibi, o capellane de Morestello, precipimus, ut dictum Hu. conuenire non differas et monere, ut a tali omnino desistat ⁷ iniuria, ne ipse incurrat excommunicationis penam, et domus eius, et homines eius ubicumque habeat eos in Ferraria ⁸ uel alibi districte iusticie supponantur. Quod si cessare noluerit, omnibus uobis supradictis in uirtute obedientie mandamus, quatinus prefatum Hv. instanti dominica post uisas litteras excommunicatum esse denunciatis, et domum

eius et homines eius subiciatis interdicto. Quinetiam omnes illos, qui predictae domus fratrum terminos inuaserint, et arbores ibi absque licentia eorum succiderint, non solum facientes, sed qui facientibus uel consilium uel auxilium uel uenditionem exhibuerint, excommunicationi subdatis.